qui. *Sanctum teneant, suis viribus fretos (δὲ ἑαυτοὺς) prius potiri debere illo in Piræcum ingressu. Iam talem esse nacturos potentiam, ut, si nolint (Athenienses) pristinam ipsis restituere civitatis formam, eos iam magis a mari arcere valeant.* Eundem his Thucydidi verbis sensum inesse iam Scholiastes censuit. — In verbis: *μήτε ἀργύριον ἔτι εἶχον κέμπειν, ἀλλ' αὐτοῖς ἐπορίζοντο οἱ στρατιῶται* — praefero novem codicum lectionem: *ἀλλ' αὐτοὶ ἐπορίζοντο* — sed sua sibi opera ipsi milites pararunt. Nam lectio: *αὐτοῖς* non aptum fundit sensum, qui cum temporis illius historia connexione possit. — In verbis: *ἡμαρτηκέναι τοὺς πατέρας νόμους καταλύσαντας* — Dukerus quidem non admittendam censet decem codicum lectionem: *τοὺς πατρώους νόμους* —, quia verbum in hac causa magis sollemne sit: *πατέριος*. Sed tot librorum consensus mihi non negliigi posse videtur, cum etiam illud: *πατρώοι νόμοι* non ineptum fundat sensum et in multis locis duo vocabula: *πατρώος* et: *πάτριος* similem contineant significationem. — Denique in verbis: *ὥστε οὐδὲ ταύτους, οἵπερ ἂν βουλευοίεν τι χρηστὸν παρὰ σφίσι, χεῖρόν εἶναι* — novem libri lectionem proferunt huic loco maxime accommodatam: *ταύτους οὐπερ ἂν βουλευοίεν* —. Nam his verbis aperte Athenienses in Sami insula congregati indicantur, quorum decreta, si ad civitatis commoda spectent, ubique locorum (*οἵπερ*) versentur, licet nunc non Athenis sint congregati, tamen sint admittenda neque minoris auctoritatis.

Cap. 77. *Ὡς ταῦτα, ἐν τῷ Ἀήλῳ ἦδη ὄντες, ἤσθονοντο, ἡσύχαζον* — Quatuor codices non male legunt: *ἡσύχαζον αὐτοῦ* —. Ita omnis ambiguitas tollitur, quae in verbo: *ἡσύχαζον* latebat. Etiam Valla in suo libro ita legebat, quia vertit: *ibidem siluere*.

Cap. 78. *Οὔτε νῦν, ὅτε στασιάζειν τε λέγονται καὶ αἱ κῆες αὐτῶν οὐδέπω ἐν τῷ αὐτῷ εἶσιν, ἀλλὰ τὰς παρὰ Τισσαφρόνους ναῦς μένοντες, ἄλλως ὄνομα, καὶ οὐκ ἔργον, κινδυνεύειν διατρίβῃναι* —. Vel hoc unicum caput libri octavi satis probare et persuadere poterit attento Thucydidis lectori, falsam esse eorum sententiam, qui non ab ipso Thucydeide conscriptum esse librum octavum opinantur. Nam non ipsa narrandi ratione, Thucydeide, summo historicorum scriptore, digna differt hic liber ab reliquo

eius opere, quia etiam in hoc libro rerum gestarum causas accurate inquiri, et ex ipsa cogitandi et dicendi consuetudine cuiuslibet viro et populo, quorum iniecit mentionem, propria, ipsorum actiones et fata, tanquam verisimillimos consiliorum effectus deriuat. Si quid discriminis in rebus gestis libri octavi enatrandis animaduertere licet, quo a librorum differat antecedentium narratione, in eo tantum mihi quidem deprehendi videtur, quod nullas orationes artificiose conscriptas huic libro octaui intexit, sed talium potius orationum atque consiliorum, quae illis continentur, argumentum verbis paucioribus in ipsa narrationis serie attigit atque strictim indicauit, ut satis adpareat attento lectori, ad finem sui operis properasse Thucydidem, quod tanto iam artificio per septem libros continuauerat, quia forte ipsa aetate iam iam ingrauescentis molestia eum deterrebat ab operis longioris continuatione, sicut iam Marcellinus censuit in libello de Thucydidis vita et dicendi genere conscripto, ubi adfirmat pag. 728. ed. Beck.: *ἐνθεν καὶ λέγομεν, ὡς ἀσθενέστερον πέφρασται καὶ ὀλίγον, καθότι ἀρρώστῶν αὐτῆν (sc. τὴν ὀγδόην ἱστορίαν) φαίνεται συντεθειμένος.* Partim vero etiam ipsum narrationis argumentum, Thucydidis, Atticae gentis cultori, tristissimum, quod collapsas res Atheniensium et statum ciuitatis ad interitum magis magisque properantem complectitur, ne pluribus res ipsae ingratas proponeret, eum retinuit. Praeterea in hoc libro octaui, sicut in antecedentibus libris factum est, et quidem eadem quoque occasione, quando nempe quendam belli tot annis continuati annum esse finitum indicabat, sui nominis, quippe qui conscripserit has res gestas, cap. 6 et cap. 60, in verbis: *ὁν Θουκυδίδης συνέγραψε*, mentionem iniecit. Grauisimum denique argumentum, quo hunc librum ab ipso etiam Thucydidis conscriptum esse adfirmamus, ex conciso scribendi genere et ex constructione verborum saepe mutata ideoque non raro intellectu difficillima repetimus. Sicut igitur in toto Thucydidis opere innumera huius dicendi rationis exempla occurrunt: ita etiam hoc caput 78, propter verba contorta et per synesin et alias orationis figuras varie mutata, ipsi Thucydidis proprium esse, satis superque declarat. Verba huius capituli: *αὶ νῆες αὐτῶν αὐδέπω ἐν τῷ αὐτῷ εἶσιν*, Scholiastes, quia adiecit: *ἤγουν, οὐχ ὁμο-*

νοῦσι, aliique interpretes de Atheniensium, tunc temporis inter se dissidentium; classe explicant. Sed iam particula: οὐδέτις, nondum, quae inest his verbis, indicat, ad sequentia potius haec verba esse trahenda ideoque de Peloponnesium classe; quae nota Tissaphernis promisso incrementa expectabat, intelligi debere. Duplex igitur idque contrarium continent argumentum haec verba, quo partim postulant Lacedaemonii; ut proelium nauale committatur, quia nunc dissideant Athenienses (συναίσειν τε λέγονται) ideoque viro impotentiores; partim Astyocho aperte tergiuersabatur, ne proelium committeret, quia Peloponnesium classis cum promissis Phoenicum navibus sit nondam coniuncta. Hunc vero Astyocho praetatum in sequentibus infirmitat scriptor Peloponnesium nomine; quia Spartanis verba dare videatur Tissaphernes et timendum sit, ne tempus terendo pedetentim vires Peloponnesium imminuantur. Non amplius igitur esse cunctandam et quam primum committendum cum Atheniensibus nauale proelium. Quae si vera est horum verborum interpretatio, particula: καὶ ante: αἱ νῆες αὐτῶν ex Astyocho sententia verto: sed tamen. Porro verbo: μένοντες synesin inesse puto. Nam quia illud: αἱ νῆες αὐτῶν, respicitur, Thucydides scribere debuisset: μένουσαι. Iam vero sub: μένοντες ipsi Peloponneses, harum navium possessores, intelligendi sunt. Commate autem post: μένοντες sublato et post: ἄλλως potius collocato, vocabulum: ἄλλως cum: μένοντες coniungo, ut indicetur: frustra expectantes. Verba: ὄνομα καὶ οὐκ ἔργον cum aliis interpretibus ad: Φοινισσας ναῦς refero, ut metonymia indicetur et adpositione grammatica, has Phoenicum naues nomine quidem et verbo esse promissas, sed non re vera missum iri. In verbis denique: ἀλλὰ — μένοντες — κινδυνεύσειν (nam ita propter nouem codicum et haud dubie etiam Vallae libri consensum pro illo: κινδυνεύειν legendum esse puto) διατριβῆναι —, quia in iis aliud argumentum Astyochō tergiuersanti oppositum continetur, constructione denuo mutata ex antecedentibus verbum finitum: λέγονται intelligo. Ergo sensus horum verborum erit: Ne nunquam quidem (Astyocho pugnare velle); cum (Athenienses) dissidere dicantur, sed tamen nondum (Astyochō praetendente) ipsorum (Peloponnesium) naues in eo sint

*statu, contraria autem ratione (εἰλλὰ) Lacedaemoni frustra expectantes illas Phoenicum naues, a Tisapherne verbo quidem sed non re vera promissas, periculum adituri esse dicantur, ne conterantur ipsorum vireae. —* Etiam in verbis sequentibus: τὸν δ' αὖ Τισσαφέρνην τὰς τε ναῦς ταύτας οὐ νομίζων καὶ τροφήν ὅτι οὐ ξυνοχῶς οὐδ' ἐντελῆ διδούς, κακοὶ τὸ ναυτικόν — *misra verborum coniuictorum permutatio deprehenditur. Nam aperte scribere deberet: καὶ κακοῦν. Modo igitur infinitiui forma (τὸν Τισσαφέρνην — νομίζειν) modo verbi finitiui forma (καὶ — κακοῖ) sententiam suam Thucydides in uno eodemque orationis membro expressit. Praeterea etiam illud: διδούς, quia cum: ὅτι est coniuictum, pro verbo finito, quasi scripsisset: διδούς ἐσσι, est positum. Nam participia saepe pro verbis finitis poni, multis illustrare exemplis non est necesse.*

Cap. 79. Ἐπλεον πρὸς τὴν Μυκάλην — *Forma magis Attica septem codices legunt: ἐπλεον ὡς πρὸς τὴν Μ. quae lectio etiam a Wassio probatur. Eodem respicit codex, qui exhibet: ἐς πρὸς τὴν —. Nam particulae: ἐς et: ὡς librarii saepenumero permutant. Exempla huius permutationis etiam occurrunt in variis lectionibus lib. IV, c. 100, lib. VI, c. 71 et c. 75, lib. VIII, c. 5 et c. 81. — In verbis: ὡς εἶδον τὰς τῶν Πελοποννησίων ναῦς ἐπιπλεύσας — legendum est omnium fere codicum auctoritate: καὶ ὡς εἶδον —. Particulae: καὶ post parenthesis praemissam explicandi via h. l. inesse videtur: cum nemp̄ viderent —. In verbis: καὶ ἅμα (προήσθοντο γὰρ αὐτοὺς ἐν τῆς Μιλήτου ναυμαχασίοντα) προσεδέγοντο καὶ τὸν Στραμβιχίδην — non adcurate cohaeret haec parenthesis cum sequentibus. Nam non propterea Athenienses expectabant Strombichidae aduentum, quia praesenserant, Peloponnenses cupiditate proelii navalis committendi flagrare, sed quia nuntius ad eum missus erat; sicut statim in verbis sequentibus indicatur: προὔπεμπτο γὰρ αὐτοῖς ἄγγελος. Puto igitur signa parentheses in his verbis esse omittenda, quia illud: καὶ ἅμα — cum sequentibus adcurate cohaeret. Duo enim argumenta proposuit scriptor, quibus instigati sint Athenienses, ut cum classe sua ex litore terrae continentis in tutiorem Sami portum recederent. Prius est, quia praesenserant, pugnae committendae cupiditate (καὶ ἅμα προήσθοντο γὰρ)*

Athenienses flagrare. Alterum vero, quia Strömbichidae accessiti aduentum exspectare malebant. Omisso igitur parentheses signo etiam admittenda est septemdecim codicum lectio: προσεδέγοντο δὲ καὶ τὸν —, ut iam illae particulae: καὶ ἅμα — γὰρ et: προσεδέγοντο δὲ καὶ — latine sint vertendae: *Simul enim non solum praesenserant — sed exspectabant etiam —*. In verbis: ναυσὶν ἐπ' Ἀβύδου ἀφικομέναις προσβοηθήσειν προὔπεμπετο γὰρ αὐτῷ ἄγγελος — praefero lectionem quatuor codicum: ἐπ' Ἀβύδου ἀφικομέναις —. Nam dux Atheniensium non tam versus Abydi urbem, (ἐπ' Ἀβύδου) quam potius contra illam urbem, (ἐπ' Ἀβυδον) ut eam expugnaret, profectus erat. Ita etiam cap. 62. de eodem duce legitur: ἐπ' Ἀβυδον ἦλθε —. Porro vocabulum: προὔπεμπετο haud dubie non est positum a Thucydide. Nam scripsisset: προὔπέπεμπετο, sicut iam Bauerus doctissimus adnotavit. Lego igitur trium codicum auctoritate: προὔπέπεμπετο γὰρ αὐτῷ ἄγγελος —. In verbis denique sequentibus: καὶ οἱ μὲν οὕτως ἐπὶ τῆς Σάμου ἀνεχώρησαν — admittenda est apta novem librorum lectio: ἐπὶ τῆς Σάμου ἀπεχώρησαν, versus *Samum recesserunt*. Quod aperte convenit cum antecedenti: ὑπεχώρησαν ἐς τὴν Σάμον. Etiam Valla in libro suo ita legisse videtur, quia vertebat: *cum se in Samum Athenienses subduxissent*. Recessus autem in Sami portum, qui alias verbo proprio: κατάγεσθαι indicatur, minus apte ex recepta lectione: ἀνεχώρησαν elici poterit.